

Số: /BC-TTHĐND

Kon Tum, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động năm 2024 và chương trình công tác năm 2025 của Thường trực HĐND tỉnh

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; Nghị quyết 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban thường vụ Quốc hội hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân (*sau đây viết tắt là Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15*); Quy chế làm việc của HĐND tỉnh⁽¹⁾ và Quy chế làm việc của Thường trực HĐND tỉnh Khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026⁽²⁾, Thường trực HĐND tỉnh báo cáo tình hình hoạt động năm 2024 và chương trình công tác năm 2025. Cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG NĂM 2024

1. Công tác chuẩn bị, tổ chức Kỳ họp HĐND tỉnh

Thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2024⁽³⁾, công tác chuẩn bị kỳ họp được Thường trực HĐND tỉnh chỉ đạo, triển khai chặt chẽ, đúng quy trình, quy định của pháp luật.

- Trước 45 ngày khai mạc kỳ họp, Thường trực HĐND tỉnh đã phối hợp với UBND tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức Hội nghị liên tịch để thống nhất nội dung, thời gian tổ chức kỳ họp và thông báo⁽⁴⁾ cho các cơ quan có nội dung trình chủ động trong công tác chuẩn bị và hoàn thiện các dự thảo văn bản trình kỳ họp.

- Thường trực HĐND tỉnh đã phân công các Ban của HĐND tỉnh thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết trình kỳ họp⁽⁵⁾ và chỉ đạo các Ban của HĐND

⁽¹⁾ Nghị quyết số 105/2022/NQ-HĐND ngày 12/12/2022 của HĐND tỉnh về việc ban hành Quy chế hoạt động của HĐND tỉnh Khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026.

⁽²⁾ Nghị quyết số 25/NQ-TTHĐND ngày 16/8/2021 của Thường trực HĐND tỉnh về việc ban hành Quy chế làm việc của Thường trực HĐND tỉnh khoá XII, nhiệm kỳ 2021-2026.

⁽³⁾ Nghị quyết số 84/NQ-HĐND ngày 10/12/2023 của HĐND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2024 của HĐND tỉnh.

⁽⁴⁾ Thông báo số 28/TB-TTHĐND ngày 17/5/2024 về nội dung, thời gian tổ chức Kỳ họp thứ 7 HĐND tỉnh Khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026; Thông báo số 61/TB-TTHĐND ngày 23/10/2024 về nội dung, thời gian tổ chức Kỳ họp thứ 8 HĐND tỉnh Khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026.

⁽⁵⁾ Thông báo số 30/TB-TTHĐND ngày 22/5/2024 của Thường trực HĐND tỉnh thông báo phân công thẩm tra các báo cáo, Dự thảo nghị quyết trình Kỳ họp thứ 7 Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII; Thông báo số 67/TB-TTHĐND ngày 08/11/2024 về phân công thẩm tra các báo cáo, Dự thảo nghị quyết trình Kỳ họp thứ 8 Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII.

tính chủ động theo dõi, đôn đốc các cơ quan có nội dung trình kỳ họp gửi tài liệu đảm bảo tiến độ, chất lượng theo yêu cầu.

- Công tác tiếp xúc cử tri (*viết tắt là TXCT*) trước và sau kỳ họp được Thường trực HĐND tỉnh chỉ đạo thực hiện nghiêm túc. Các Tổ đại biểu HĐND tỉnh tiếp tục chia Tổ đại biểu thành các nhóm đại biểu, lồng ghép Hội nghị TXCT của đại biểu HĐND 3 cấp trên cùng một địa bàn, trong cùng một thời điểm nhằm tiết kiệm thời gian và việc đi lại, sinh hoạt của cử tri và Nhân dân; tổ chức cho đại biểu HĐND tỉnh là Chủ tịch, các Phó Chủ tịch HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri ngoài địa bàn ứng cử. Đồng thời, đề nghị UBND và cơ quan chuyên môn thuộc UBND các cấp cử lãnh đạo, các đơn vị có liên quan... tham dự các Hội nghị TXCT để nghe và kịp thời giải đáp, thông tin tại chỗ đối với các ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền.

- Tại các kỳ họp, công tác điều hành của Chủ tọa được thực hiện linh hoạt, khoa học, phát huy dân chủ; đã gợi mở, định hướng cho đại biểu HĐND tỉnh tập trung thảo luận, làm rõ những vấn đề trọng tâm, tạo được sự thống nhất cao trước khi biểu quyết thông qua nghị quyết.

- Trong năm Thường trực HĐND tỉnh đã tổ chức thành công Kỳ họp thứ 7 và 04 kỳ họp chuyên đề⁽⁶⁾ để xem xét, quyết định các vấn đề có tính cấp bách, cần quyết định ngay, phát sinh trong thời gian giữa hai kỳ họp thường lệ, đã ban hành **82** nghị quyết⁽⁷⁾, trong đó có **9** nghị quyết quy phạm pháp luật. Nhìn chung, các nghị quyết của HĐND tỉnh khi ban hành đều quán triệt đầy đủ sự chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy; sát, đúng, phù hợp với tình hình thực tế địa phương, có tính khả thi cao, tạo cơ sở để Ủy ban nhân dân tỉnh, các Sở, Ban, Ngành có liên quan tổ chức triển khai thực hiện; khẳng định sự đồng hành, phối hợp chặt chẽ cùng UBND tỉnh kịp thời xử lý những công việc cấp bách, quan trọng ở địa phương, khai thác tối đa tiềm năng, thế mạnh, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an sinh phúc lợi xã hội tỉnh nhà.

- Sau kỳ họp, Thường trực HĐND tỉnh chỉ đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh phối hợp với các Ban của HĐND tỉnh, Sở Tư pháp, Văn phòng UBND tỉnh tiếp tục rà soát, tu chỉnh các dự thảo nghị quyết trình Chủ tọa kỳ họp ký ban hành theo đúng quy định, đồng thời thông báo kết quả kỳ họp đến các cơ quan liên quan⁽⁸⁾. Các nghị quyết của HĐND tỉnh sau khi ban hành được đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh để cử tri và Nhân dân biết, giám sát việc triển khai thực hiện.

⁽⁶⁾ Kỳ họp chuyên đề HĐND tỉnh tháng 5/2024, tháng 6/2024, tháng 9/2024, tháng 11/2024.

⁽⁷⁾ Kỳ họp chuyên đề tháng 5/2024 ban hành **23** nghị quyết; Kỳ họp chuyên đề tháng 6/2024 ban hành **03** nghị quyết; Kỳ họp thứ 7 ban hành **31** nghị quyết; Kỳ họp chuyên đề tháng 9/2024 ban hành **21** nghị quyết; Kỳ họp chuyên đề tháng 11/2024 ban hành **04** nghị quyết.

⁽⁸⁾ Thông báo số 22/TB-TTHĐND ngày 07/5/2024 về kết quả Kỳ họp chuyên đề HĐND tỉnh Khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026; Thông báo số 44/TB-TTHĐND ngày 28/6/2024 về kết quả Kỳ họp chuyên đề HĐND tỉnh Khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026; Thông báo số 49/TB-TTHĐND ngày 15/7/2024 về kết quả Kỳ họp thứ 7 HĐND tỉnh Khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026; Thông báo số 58/TB-TTHĐND ngày 27/9/2024 về kết quả Kỳ họp chuyên đề HĐND tỉnh Khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026; Thông báo số 68/TB-TTHĐND ngày 12/11/2024 về kết quả Kỳ họp chuyên đề HĐND tỉnh Khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026.

Hiện nay, Thường trực HĐND tỉnh đang tiếp tục chỉ đạo chuẩn bị tốt và nâng cao chất lượng Kỳ họp thứ 8 HĐND tỉnh Khóa XII⁽⁹⁾.

2. Hoạt động giám sát

- Xem xét quyết định của Ủy ban nhân dân cùng cấp, nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp dưới: Thường trực HĐND tỉnh thường xuyên theo dõi, xem xét các quyết định của UBND tỉnh và nghị quyết của HĐND cấp huyện.

- Hoạt động chất vấn, giải trình:

Thường trực HĐND tỉnh đã tổ chức 01 phiên giải trình tại Phiên họp Thường trực HĐND tỉnh⁽¹⁰⁾. Qua đó, Thường trực HĐND tỉnh đã đề nghị UBND tỉnh, các cơ quan, đơn vị có liên quan đến các nội dung giải trình sớm có kế hoạch và tổ chức thực hiện nghiêm những lời hứa, lời cam kết của mình tại phiên họp với tinh thần: *"Đã hứa thì phải làm, làm thì nhất định phải được và phải có kết quả, sản phẩm cụ thể có thể kiểm chứng, đo đếm được"*, đã tạo chuyển biến thực chất về quản lý ngành, lĩnh vực để trong chất vấn của đại biểu HĐND thời gian tới có ít nội dung về những hạn chế, yếu kém liên quan đến quản lý điều hành của chính quyền các cấp đối với 07 nội dung đã giải trình tại Phiên họp này.

Tại phiên chất vấn Kỳ họp thứ 7 HĐND tỉnh, các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh đã chất vấn 08 vấn đề được các đại biểu và cử tri quan tâm⁽¹¹⁾. Qua chất vấn cho thấy, lãnh đạo UBND tỉnh, các ngành chức năng liên quan đã cơ bản nắm chắc tình hình, làm rõ được những vấn đề các đại biểu HĐND tỉnh nêu ra; xác định được nguyên nhân, trách nhiệm, giải pháp khắc phục và cam kết cụ thể về lộ trình thực hiện. HĐND tỉnh đã thông qua Nghị quyết về chất vấn, trong đó đã xác định rõ nội dung, địa chỉ, thời gian và trách nhiệm thực hiện của từng tổ chức và cá nhân.

- Hoạt động giám sát chuyên đề: Thực hiện kế hoạch giám sát năm 2024, Thường trực HĐND tỉnh đã tổ chức giám sát 01 chuyên đề của HĐND tỉnh về

⁽⁹⁾ Dự kiến HĐND tỉnh xem xét và thông qua 35 báo cáo, 33 dự thảo nghị quyết, trong đó có nhiều nội dung quan trọng, tác động đến nhiều thành phần, lĩnh vực trong xã hội như: Dự thảo Nghị quyết về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; dự thảo Nghị quyết về dự toán ngân sách địa phương và phương án phân bổ dự toán ngân sách tỉnh năm 2025; dự thảo Nghị quyết về kế hoạch đầu tư công năm 2025; dự thảo Nghị quyết về giao kế hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum;...

⁽¹⁰⁾ Tổ chức ngày 20/6/2024. Tại Phiên họp này, Thường trực HĐND tỉnh và các đại biểu tham dự phiên họp đã nghe lãnh đạo UBND tỉnh và các sở, ngành báo cáo, giải trình 07 nội dung được Thường trực HĐND tỉnh quan tâm. Đó là: (1) Việc bồi thường nút nhà của người dân do thi công đường Hồ Chí Minh (đoạn qua tỉnh Kon Tum) đã được cử tri kiến nghị nhiều lần; (2) Việc thực hiện các điểm quy hoạch khoáng sản; (3) Về bảo đảm nước sinh hoạt cho người dân thành phố Kon Tum; (4) Về quản lý các trung tâm ngoại ngữ tư thục; (5) Công tác quản lý Nhà nước về thị trường và vệ sinh an toàn thực phẩm; (6) Về phát triển loại hình du lịch kết hợp lòng hồ, mặt nước; (7) Về bảo vệ thương hiệu Sâm Ngọc Linh Kon Tum.

⁽¹¹⁾ Về công tác hỗ trợ đánh giá, công nhận lại quá trình khai thác, sử dụng nhãn hiệu chứng nhận sản phẩm OCOP; Về trợ cấp gạo cho các hộ gia đình tham gia bảo vệ rừng, khoanh nuôi xúc tiến tái sinh có trồng bổ sung, trồng rừng phòng hộ, trồng rừng sản xuất và phát triển lâm sản ngoài gỗ; Về việc chi trả tiền dịch vụ môi trường rừng trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông và chi trả tiền dịch vụ môi trường rừng chênh lệch cho các hộ dân trên địa bàn huyện Kon Plông; Về công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng trên địa bàn tỉnh; Về tiến độ thực hiện thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn tỉnh năm 2024; Về chỉ tiêu thành lập mới doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; Về công tác bảo vệ môi trường trong các trang trại chăn nuôi; Về triển khai các hoạt động "Cải thiện dinh dưỡng" thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, giai đoạn 2021-2025.

tình hình thực hiện công tác quản lý nước về bảo vệ môi trường; 02 chuyên đề của Thường trực HĐND tỉnh về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân, về tình hình giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt trên địa bàn tỉnh. Qua giám sát, đã kiến nghị UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và các địa phương nâng cao hơn vai trò, trách nhiệm trong quản lý Nhà nước đối với công tác bảo vệ môi trường và công tác tiếp công dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân; khẩn trương khắc phục những tồn tại, hạn chế đã được Đoàn giám sát chỉ ra.

- Công tác giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri gửi đến trước và sau Kỳ họp thứ 7 được thực hiện đảm bảo theo quy định. Trong số 49 ý kiến, kiến nghị đến Ủy ban nhân dân tỉnh qua giám sát, có 06 kiến nghị đã giải quyết xong (*chiếm 12,24%*); 04 kiến nghị đang giải quyết (*chiếm 8,16%*); 36 kiến nghị thông tin, giải trình lại với cử tri (*chiếm 73,48%*) và 03 kiến nghị chuyển Ủy ban nhân dân cấp huyện để theo dõi, phối hợp với các sở, ngành xem xét, giải quyết và thông tin lại cử tri (*chiếm 6,12%*)⁽¹²⁾.

- Thực hiện Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 của Ủy ban thường vụ Quốc hội, Thường trực HĐND tỉnh đã chỉ đạo các Ban của HĐND tỉnh, các Tổ đại biểu HĐND tỉnh thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kiến nghị sau giám sát, báo cáo kết quả về Thường trực HĐND tỉnh theo dõi, chỉ đạo. Trong năm, các nghị quyết, kết luận, kiến nghị giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân được Ủy ban nhân dân tỉnh, các sở, ngành và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu sự giám sát đã nghiêm túc thực hiện.

3. Công tác tổ chức phiên họp Thường trực HĐND tỉnh

Đã tổ chức 11 phiên họp định kỳ và các cuộc họp đột xuất để xem xét, thảo luận và quyết định các nội dung do các cơ quan liên quan trình xin ý kiến, trong đó có 82 nội dung do UBND tỉnh trình (*cụ thể tại Phụ lục 01 kèm theo*). Qua xem xét, Thường trực HĐND tỉnh thống nhất đối với 76 nội dung, 06 nội dung không thống nhất với nội dung trình hoặc đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo nghiên cứu, rà soát các quy định có liên quan để thực hiện theo thẩm quyền. Các phiên họp của Thường trực HĐND tỉnh diễn ra nghiêm túc, khách quan, dân chủ. Các thành viên Thường trực HĐND tỉnh đã tập trung nghiên cứu, cho ý kiến đối với các nội dung trình với tinh thần trách nhiệm cao. Kết luận của Thường trực HĐND tỉnh được ban hành đảm bảo tiến độ theo Quy chế làm việc⁽¹³⁾, đúng quy trình, quy định của pháp luật, phù hợp với thực tiễn đã tạo điều kiện thuận lợi để UBND tỉnh và các cấp, ngành liên quan thực hiện tốt công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh của địa phương.

⁽¹²⁾ Tại Báo cáo số 352/BC-UBND ngày 18/10/2024 của UBND tỉnh.

⁽¹³⁾ Nghị quyết số 25/NQ-TTHĐND tỉnh ngày 16/8/2021 của Thường trực HĐND tỉnh Khoá XII, nhiệm kỳ 2021-2026.

4. Công tác chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động các Ban của HĐND tỉnh

Trong năm 2024, Thường trực HĐND tỉnh thường xuyên theo dõi, chỉ đạo, đôn đốc các Ban của HĐND tỉnh thực hiện giám sát, khảo sát theo chức năng, nhiệm vụ.

Trong công tác thẩm tra nội dung UBND tỉnh trình các kỳ họp, căn cứ nội dung trình và tình hình thực tế triển khai các nhiệm vụ được giao, Thường trực HĐND tỉnh đã điều hòa, phân công Ban của HĐND tỉnh chủ trì, Ban của HĐND tỉnh phối hợp. Nhờ đó, đã phát huy trí tuệ của tập thể và có những ý kiến đóng góp xác đáng để hoàn thiện nội dung trình Kỳ họp HĐND tỉnh.

5. Công tác tiếp công dân; tiếp nhận, xử lý, theo dõi việc giải quyết đơn, thư của công dân

- Thường trực HĐND tỉnh tham gia phối hợp tiếp công dân định kỳ hàng tháng tại Trụ sở tiếp công dân của tỉnh; thực hiện nghiêm chức trách, nhiệm vụ của Thường trực HĐND tỉnh trong công tác tiếp công dân.

- Thực hiện nghiêm công tác tiếp nhận, xử lý, theo dõi việc giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân; không để đơn, thư của công dân tồn đọng. Tính đến thời điểm báo cáo, Thường trực HĐND tỉnh đã tiếp nhận, xử lý 21 đơn/20 vụ việc (*trong đó có 03 đơn khiếu nại; 06 đơn tố cáo; 12 đơn kiến nghị, phản ánh*). Qua xem xét, Thường trực HĐND tỉnh đã chuyển 04 đơn đến cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền xem xét, giải quyết; trả lời, hướng dẫn 01 đơn; lưu 16 đơn không đủ điều kiện xử lý (*là đơn trùng lặp; đơn không đủ điều kiện xem xét, giải quyết hoặc đơn đã được cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định*). Qua theo dõi, cơ quan có thẩm quyền đã giải quyết 04 đơn/04 vụ việc và thông báo kết quả về Thường trực HĐND tỉnh; đang giải quyết 01 đơn/01 vụ việc theo quy định.

6. Công tác khác

- Thường trực HĐND tỉnh thực hiện tốt các quy định về chức năng, nhiệm vụ trong quan hệ công tác với các cơ quan Trung ương và địa phương; thực hiện đầy đủ, kịp thời các đề nghị của các cơ quan Trung ương trong công tác xây dựng pháp luật, trong công tác giám sát và khảo sát; chấp hành nghiêm sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy, Đảng đoàn HĐND tỉnh theo Quy chế làm việc đã ban hành; tham gia và phối hợp có hiệu quả với các cơ quan hữu quan trong triển khai các nhiệm vụ chính trị của đất nước, của tỉnh; thực hiện các chính sách, pháp luật của Nhà nước có liên quan đến hoạt động của HĐND tỉnh.

- Công tác cán bộ, tổ chức bộ máy: Thường trực HĐND tỉnh đã thực hiện các quy trình, thủ tục ban hành 01 Nghị quyết phê chuẩn kết quả bầu Chủ tịch HĐND thành phố Kon Tum⁽¹⁴⁾; bổ nhiệm 01 Phó Chánh Văn phòng Đoàn

⁽¹⁴⁾ Nghị quyết số 01/NQ-TTHĐND ngày 02/02/2024 của Thường trực HĐND tỉnh.

ĐBQH và HĐND tỉnh; phối hợp với Ban Thường vụ cấp ủy các huyện, thành phố trong đánh giá, xếp loại tập thể Thường trực HĐND cấp huyện năm 2024.

- Tổ chức thành công Hội nghị giao ban Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND các huyện, thành phố lần thứ 5 tại huyện Đắk Tô, lần thứ 6 tại huyện Kon Rẫy; cử 01 Đoàn công tác đi học tập kinh nghiệm về hoạt động HĐND tại một số tỉnh phía Bắc và miền Trung⁽¹⁵⁾; tổ chức 02 đoàn cán bộ cao cấp của HĐND tỉnh thăm, làm việc với HĐND một số tỉnh thuộc nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào và Vương quốc Campuchia.

- Chỉ đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh thực hiện các công tác đảm bảo mọi hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND, đại biểu HĐND tỉnh tiến hành thuận lợi.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Trong năm 2024, Thường trực HĐND tỉnh đã hoàn thành chương trình, kế hoạch đã đề ra. Chất lượng, hiệu quả hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh tiếp tục được nâng cao. Đã kịp thời chuẩn bị và tổ chức thành công các kỳ họp chuyên đề HĐND tỉnh, phiên giải trình tại Phiên họp Thường trực HĐND tỉnh, các phiên họp Thường trực HĐND tỉnh định kỳ. Đã nghiên cứu, kịp thời cho ý kiến đối với những nội dung UBND tỉnh trình xin ý kiến đảm bảo chất lượng; kịp thời chuyển ý kiến, kiến nghị của cử tri đến các cơ quan, người có thẩm quyền xem xét, giải quyết, trả lời cử tri. Làm tốt công tác chỉ đạo, điều hòa hoạt động của các Ban của HĐND tỉnh. Thực hiện nghiêm công tác tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan hữu quan trong công tác.

2. Hạn chế

Công tác chuẩn bị tổ chức kỳ họp vẫn còn những hạn chế như: Một số cơ quan chậm gửi tài liệu trình kỳ họp⁽¹⁶⁾; một số Tổ đại biểu HĐND tỉnh gửi báo cáo kết quả tiếp xúc cử tri trước kỳ họp⁽¹⁷⁾ còn chậm so với thời hạn quy định.

III. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC NĂM 2025

Trong năm 2025, Thường trực HĐND tỉnh tập trung triển khai thực hiện các nội dung trọng tâm sau:

1. Phối hợp các cơ quan liên quan chuẩn bị, tổ chức các kỳ họp của HĐND tỉnh đúng quy định; chuẩn bị công tác bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, trong đó tập trung thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 14-6-2024 của Bộ chính trị "về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng"; Kế hoạch số 155-KH/TU, ngày 28-6-2024

⁽¹⁵⁾ Gồm các tỉnh: Hà Tĩnh, Hà Nam, Cao Bằng, Bắc Kạn, thành phố Đà Nẵng.

⁽¹⁶⁾ Có hơn 54 hồ sơ UBND tỉnh gửi chậm so với thời gian Thường trực HĐND quy định trước ngày 12/6/2024 (20 hồ sơ) và ngày 06/11/2024 (34 hồ sơ).

⁽¹⁷⁾ Tổ đại biểu HĐND tỉnh tại các huyện: Ngọc Hồi, Đắk Glei, Kon Plong,...

của Tỉnh ủy "về đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2025-2030".

2. Tổ chức thực hiện và hoàn thành chương trình giám sát năm 2025. Thực hiện giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri gửi đến Kỳ họp thứ 8, Kỳ họp thứ 9 HĐND tỉnh Khóa XII. Phối hợp chặt chẽ, kịp thời với các Đoàn giám sát của Ủy ban thường vụ Quốc hội, Hội đồng dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội khi tiến hành giám sát, khảo sát tại tỉnh. Thực hiện nghiêm công tác theo dõi, giám sát kết quả thực hiện nghị quyết, kết luận, kiến nghị giám sát của HĐND, các cơ quan của HĐND, Tổ đại biểu HĐND tỉnh theo Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15.

3. Chuẩn bị và tổ chức các phiên họp Thường trực HĐND tỉnh định kỳ và đột xuất. Triển khai thực hiện chất vấn, giải trình tại Phiên họp Thường trực HĐND tỉnh trong thời gian giữa hai Kỳ họp HĐND tỉnh theo quy định.

4. Xem xét, cho ý kiến đối với nội dung UBND tỉnh trình xin ý kiến Thường trực HĐND tỉnh đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

5. Chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban HĐND tỉnh, xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình giám sát, khảo sát chuyên đề năm 2025.

6. Thực hiện tiếp công dân; tiếp nhận, xử lý, theo dõi việc giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân theo quy định.

7. Tổ chức Hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND các huyện, thành phố định kỳ lần thứ 7, thứ 8. Tham dự các hội nghị, hội thảo, tập huấn do Trung ương, địa phương tổ chức.

8. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các nhiệm vụ khác nhằm đảm bảo mọi hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND, đại biểu HĐND tỉnh tiến hành thuận lợi, đúng luật.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động năm 2024 và chương trình công tác năm 2025 của Thường trực HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Ủy ban thường vụ Quốc hội (báo cáo);
- Chính phủ (báo cáo);
- Ban Công tác đại biểu của UBTVQH (báo cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các Ban của HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, TH.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nghe Minh Hồng